

Communication financière

IB MAROC.COM

SOCIÉTÉ ANONYME AU CAPITAL DE 41.748.600,00 DH

**Adresse : 42, Boulevard Abdelmoumen Immeuble Walili Street,
Plateau 42, Etage 7 - Casablanca**



Résultat semestriel au 30 juin 2016

BILAN (ACTIF)

ARRETE SEMESTRIEL AU 30/06/2016

ACTIF	EXERCICE au 30/06/2016		Au 31/12/2015	
	Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net
IMMOBILISATION EN NON VALEUR (a)	3 560 859,17	2 744 170,62	816 688,55	1 154 617,88
Frais préliminaires				
Charges à répartir sur plusieurs exercices	3 560 859,17	2 744 170,62	816 688,55	1 154 617,88
Primes de remboursement des obligations				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (b)	1 000 357,13	455 326,97	545 030,16	372 659,09
Immobilisations en recherche et développement				
Brevets, marques, droits et valeurs similaires	773 082,84	455 326,97	317 755,87	145 384,80
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	227 274,29		227 274,29	227 274,29
IMMOBILISATIONS CORPORELLES (c)	28 810 993,15	10 693 654,85	18 117 338,30	18 562 082,65
Terrains	7 865 500,00		7 865 500,00	7 865 500,00
Constructions	9 409 297,40	2 600 600,70	6 808 696,70	6 858 628,48
Installations techniques, matériel et outillage	1 416 258,59	1 416 258,59		
Matériel de transport	74 007,74	65 211,63	8 796,11	9 454,98
Mobilier, matériel de bureau et aménagements divers	9 428 311,55	6 611 583,93	2 816 727,62	3 210 881,32
Autres immobilisations corporelles				
Immobilisations corporelles en cours	617 617,87		617 617,87	617 617,87
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES (d)	38 517 399,70	13 103 793,76	25 413 605,94	25 413 605,94
Prêts immobiliers	800 000,00		800 000,00	800 000,00
Autres créances financières	2 766 466,97	2 111 997,83	654 469,14	654 469,14
Titres de participation	34 950 932,73	10 991 795,93	23 959 136,80	23 959 136,80
Autres titres immobilisés				
ECARTS DE CONVERSION - ACTIF (e)				
Diminution des créances immobilisées				
Augmentation des dettes de financement				
TOTAL I (a+b+c+d+e)	71 889 609,15	26 996 946,20	44 892 662,95	45 502 965,56
STOCKS (f)	59 465 489,62	21 949 005,28	37 516 484,34	38 588 652,09
Marchandises	59 465 489,62	21 949 005,28	37 516 484,34	38 588 652,09
Matières et fournitures consommables				
Produits en cours				
Produits intermédiaires et produits résiduels				
Produits finis				
CRÉANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (g)	244 410 757,17	16 249 225,93	228 161 531,24	231 643 155,32
Fournisseurs, débiteurs, avances et acomptes	3 149 063,51	381 746,67	2 767 316,84	2 260 489,05
Clients et comptes rattachés	191 954 099,76	15 867 479,26	176 086 620,50	184 963 076,29
Personnel	1 050 241,52		1 050 241,52	1 022 325,52
Etat	17 646 095,00		17 646 095,00	17 658 785,53
Comptes d'associés				
Autres débiteurs	28 836 775,87		28 836 775,87	22 251 684,02
Compte de régularisation actif	1 774 481,51		1 774 481,51	3 486 794,91
TITRES ET VALEUR DE PLACEMENT (h)				
Eléments circulants	1 833 812,03		1 833 812,03	2 245 953,59
ECART DE CONVERSION - ACTIF (i)				
Eléments circulants				
TOTAL II (f+g+h+i)	305 710 058,82	38 198 231,21	267 511 827,61	272 477 761,00
TRESORERIE - ACTIF	452 128,41		452 128,41	425 189,50
Chèques et valeurs à encaisser				
Banques, T.G & CP	452 128,41		452 128,41	425 189,50
Caisses, régies d'avances et accreditifs				
TOTAL III	452 128,41		452 128,41	425 189,50
TOTAL GENERAL I+II+III	378 051 796,38	65 195 177,41	312 856 618,97	318 405 916,06

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (HORS TAXE)

Exercice Du 01/01/2016 au 30/06/2016

	OPÉRATIONS		Total de l'exercice	Total de l'exercice Précédent
	Propres à l'exercice	Concernant les exercices précédents		
	1	2	3 = 1 + 2	4
I PRODUITS D'EXPLOITATION				
Ventes de marchandises	43 440 979,14		43 440 979,14	57 669 183,01
Ventes de biens et services produits	33 778 939,98		33 778 939,98	36 900 735,58
Chiffres d'affaires	77 219 919,04		77 219 919,04	94 569 918,51
Variation de stock de produits				
Immobilisations produites pour l'Exe p/elle même				83 251,34
Subvention d'exploitation				
Autres produits d'exploitation				
Reprises d'exploitation; transfert de charges				542 657,28
TOTAL I	77 219 919,04		77 219 919,04	95 195 827,13
II CHARGES D'EXPLOITATION				
Achats revendus de marchandises	35 421 830,43		35 421 830,43	50 998 349,70
Achats consommés de matières et de fournitures	14 474 855,58		14 474 855,58	17 346 253,50
Autres charges externes	7 468 697,98		7 468 697,98	12 057 659,71
Impôts et taxes	252 986,00		252 986,00	252 303,00
Charges de personnel	12 962 032,92		12 962 032,92	16 767 813,52
Autres charges d'exploitation				
Dotations d'exploitation	5 622 484,04		5 622 484,04	1 129 538,78
TOTAL II	76 202 886,97		76 202 886,97	98 551 918,21
III RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)			1 017 032,07	(3 356 091,08)
PRODUITS FINANCIERS				
Produits des titres de participation et autres titres immobilisés				
Gains de change	645 219,79		645 219,79	507 320,56
Intérêts et autres prod financiers	39 000,00		39 000,00	
Reprises financières; transferts de charges	2 245 953,59		2 245 953,59	1 429 684,40
TOTAL III	2 930 173,38		2 930 173,38	1 937 004,96
CHARGES FINANCIÈRES				
Charges d'intérêts	2 749 232,44		2 749 232,44	2 761 461,63
Pertes de change	231 416,78		231 416,78	5 430 136,52
Autres charges financières				
Dotations financières	1 833 812,03		1 833 812,03	3 521 643,87
TOTAL IV	4 814 461,17		4 814 461,17	11 713 242,02
RESULTAT FINANCIER (III - IV)			(3 797 429,10)	(9 776 237,06)
RESULTAT CIRCULANT (I+III - II - IV)			(2 780 394,10)	(13 132 328,14)
VARIATION DE STOCKS				
Stocks finaux - stocks initiaux; augmentation (+); diminution (-)				
Achats revendus ou consommés; achats - variation de stocks				

1) Variation de stocks : stocks final - stocks initial; augmentation (+); diminution (-)
2) Achats revendus ou consommés; achats - variation de stocks.

	OPÉRATIONS		Total de l'exercice	Total de l'exercice Précédent
	Propres à l'exercice	Concernant les exercices précédents		
	1	2	3 = 1 + 2	4
VII RESULTAT COURANT (Report)			(867 257,72)	(13 132 328,14)
PRODUITS NON COURANTS				
Produits des cessions d'immobilisations	360 000,00		360 000,00	45 000,00
Subventions d'équilibre				
Reprises sur subventions d'investissement				
Autres produits non courants	120 999,51		120 999,51	5 976,07
Reprises non courantes; transferts de charges				
TOTAL VIII	480 999,51		480 999,51	50 976,07
CHARGES NON COURANTES				
Valeurs nettes d'amortissements des immobilisations cédées	4 765,43		4 765,43	
Subventions accordées				
Autres charges non courantes	171 443,07		171 443,07	1 073 233,47
Dotations non courantes aux amortiss. et provision				
TOTAL IX	176 208,50		176 208,50	1 073 233,47
RESULTAT NON COURANT (VII - IX)			(1 044 466,22)	(13 205 564,21)
RESULTAT AVANT IMPÔTS (VII - IX)			(1 044 466,22)	(13 205 564,21)
IMPÔTS SUR LES RESULTATS	393 808,09		393 808,09	478 865,00
RESULTAT NET (X - XII)			(650 658,13)	(13 684 429,21)
TOTAL DES PRODUITS (I+III+V+VII+IX)			80 631 091,93	97 183 808,16
TOTAL DES CHARGES (II+IV+X+XII)			81 281 360,06	111 871 237,27
RESULTAT NET (XIV - XVI)			(650 658,13)	(13 684 429,21)

BILAN (PASSIF)

ARRETE SEMESTRIEL AU 30/06/2016

PASSIF	EXERCICE	
	Au 30/06/2016	Exercice Précédent Au 31/12/2015
CAPITAUX PROPRES	55 855 677,10	56 811 949,81
Capital social ou personnel (1)	41 748 600,00	41 748 600,00
moins: Actionnaires, capital souscrit non appelé dont versé		
Capital appelé	41 748 600,00	41 748 600,00
dont versé		
Prime d'émission, de fusion, d'apport	8 263 294,44	8 263 294,44
Ecart de réévaluation		
Reserve légale	5 161 318,54	5 161 318,54
Autres réserves	1 363 045,31	1 363 045,31
Report à nouveau (2)	275 691,52	19 227 959,34
Resultat nets en instance d'affectation (2)		
Resultat net de l'exercice (2)	(956 272,71)	-18 952 267,82
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES (a)	55 855 677,10	56 811 949,81
CAPITAUX PROPRES ASSIMILÉS (b)		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
DETTES DE FINANCEMENT (c)		
Emprunts obligataires		
Autres dettes de financement		
PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES (d)		
Provisions pour charges		
Provisions pour risques		
ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (e)		
Augmentation des créances immobilisées		
Diminution des dettes de financement		
TOTAL I (a+b+c+d+e)	55 855 677,10	56 811 949,81
DETTES DU PASSIF CIRCULANT (f)	153 066 002,29	169 564 773,99
Fournisseurs et comptes rattachés	76 288 107,92	105 198 324,37
Clients créditeurs, avances et acomptes	195 751,38	195 751,38
Personnel	3 411 528,55	4 085 201,55
Organismes sociaux	5 183 928,64	4 744 851,01
Etat	44 527 019,66	34 241 224,69
Comptes d'associés	5 010 284,14	5 010 284,14
Autres créanciers	15 868 812,19	13 622 045,25
Comptes de régularisation - passif	2 580 569,81	2 467 091,60
AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (g)	2 456 200,98	2 868 342,54
ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (h) Eléments circulants	736 294,52	1 021 938,07
TOTAL II (f+g+h)	156 258 497,79	173 455 054,60
TRESORERIE PASSIF	100 742 444,08	88 138 911,65
Crédits d'escompte		
Crédit de trésorerie	43 153 685,25	26 200 162,61
Banques (soldes créditeurs)	57 588 758,83	61 938 749,04
TOTAL III	100 742 444,08	88 138 911,65
TOTAL I+II+III	312 856 618,97	318 405 916,06

(1) Capital personnel débiteur
(2) Bénéficiaire (+) Déficitaires (-)

ATTESTATION



10, rue de la liberté
Casablanca



Résidence RIBH O - Bd Bir Anzarane
Casablanca

Aux Actionnaires de la société
IB MAROC.COM
Casablanca

Attestation d'examen limité sur la situation intermédiaire de la société IB MAROC.COM S.A. (comptes sociaux) du 1^{er} janvier 2016 au 30 juin 2016

En application des dispositions du Dahir portant loi n°1-93-212 du 21 septembre 1993, tel que modifié et complété, nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire de la société IB MAROC.COM comprenant le bilan et le compte de produits et charges relatifs à la période du 1^{er} janvier 2016 au 30 juin 2016. Cette situation intermédiaire qui fait ressortir un montant de capitaux propres et assimilés totalisant MAD 55.855.677,10 dont une perte nette de MAD (956.272,71) relève de la responsabilité des organes de gestion de l'émetteur.

Nous avons effectué notre mission selon les normes de la profession au Maroc relatives aux missions d'examen limité. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation intermédiaire ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

La société IB Côte d'Ivoire, détenue à 96 % par IB Maroc, présentait au 31 décembre 2015 une situation nette négative qui s'élève à KMAD (9 066). La société IB Maroc affirme son soutien à cette filiale ainsi que le déploiement de mesures pour son développement. Toutefois, au vu de la situation nette négative de cette filiale, nous ne sommes pas en mesure de nous prononcer sur le niveau de provision à constituer concernant les titres de participation IB Côte d'Ivoire, apparaissant au bilan pour une valeur nette de KMAD 9.671.

Sur la base de notre examen limité, et sous réserve de l'incidence de la situation décrite au paragraphe ci-dessus, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que la situation intermédiaire, ci-jointe, ne donne pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société IB Maroc.com S.A. arrêtés au 30 juin 2016, conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Fait à Casablanca, le 29 septembre 2016

Les Commissaires aux Comptes